— 1 —

深建工函〔2021〕222 号

深圳市建筑工务署关于市政协七届一次会议
第 20210412号提案会办意见的函

市城市管理和综合执法局：

深圳市建筑工务署负责市政府投资建设工程项目（水务和交

通工程项目除外）的资金管理、前期审批事项报批、招投标管理、

预决算和投资控制管理。杨军委员提出的《关于进一步完善城市

绿化工作的几点建议》（第 20210412号）收悉。经研究，我署提

出以下会办意见：

（一）我署将继续加强公园城市新理论的学习，贯彻公园建

设的新理念，积极支持并落实深圳市打造“国家森林城市”和“世界

著名花城”建设与提升行动的各项要求。

（二）我署在开展园林绿化项目的方案设计时，会结合本地

调查，从项目用地范围本身的动植物资源、地形地貌、人文景观

出发，抓住基地最基本的特质，结合功能和景观需求，模仿自然

的格局和肌理，从自然过程中寻找灵感，合理利用，适度开发，

打造精品园林绿化工程。同时，园林绿化设计方案按程序报行业

主管部门审批，施工图经专家充分论证。

关于种植土质量的问题，在设计阶段按国家及地方标准及所

在地的环境影响明确种植土各项指标，保证土壤种植指标满足植

物生长条件。在施工过程中加强质量监管，目前我署质量巡查第

三方工程质量评价实施细则及实施方案对园林景观已有相关具

书书书

! " # $ % & ' (

— 2 —

体要求与较为完善的评价标准，确保种植土质量达到设计标准要

求。

根据目前反馈的问题，下一步我署就突出的重点内容适当增

加评价占比，体现管控的重视度，以此提高对应种植土部分施工

质量，验收阶段增加种植土单项验收，确保提高种植土质量。

（三）在园林景观项目的树种选择上，以生态保护和修复为

主，对用地范围内的“林相改造”采用循序渐进，分期进行的原

则，尽可能不对环境造成激烈的破坏。同时，坚持以本地植物为

主，扩大乡土植物的应用范围，因地制宜，打造植被多样化，季

相丰富的森林植物景观效果。

本年度我署在花卉植物选苗时按设计要求多选择多年生木

本花卉，避免使用一年生草本花卉，以减少更换次数、财力的投

入，减少维护成本，同时达到美化城市的要求。

（四）结合市城市管理和综合执法局智慧公园建设理念，采

用智能滴灌等技术，提升绿化管养效果，并加大推动绿化种植管

养单位的招标择优工作，推进绿化管养智能化。

（五）对项目范围内大面积黄土裸露地及弃土区，将结合各

功能定位，进行生态恢复。在水质污染较为严重地带，选用净化

此函。

附件：提案办理清单

深圳市建筑工务署

2021年 7月 9日

（联系人：李志军 ，联系电话：88134215、13714164001）

水的水生植物，对池塘、湖泊进行水体净化，坚持落实绿水青山

就是金山银山的理念。

— 3 —

附件

提案办理清单

市建筑工务署关于对市政协七届一次会议第 20210412 号提案的答复

办

办

理

结

果

清

单

建议一 处理好园林绿化建设和生态保护之间的关系

当年完成的事项

1.园林绿化设计方案已经行业主管部门审批。

2.园林绿化施工图经专家充分论证。

3.结合公园景观资源条件、自然地形和机理，将

森林公园划分为水源保护区、农田保护区以及风

景游览区，其中水源保护区和农田保护区为生态

保护区域，不做任何的开发建设；风景游览区结

合公园的自然地形，山脊、山谷、水系的地理条

件，稍加整理，仅将自然、生态的原始景观呈现

给游客，而不去做大的改造，打造一种纯天然的

山水景观格局，实现园林绿化建设与生态保护之

间的平衡。

4.森林公园设计时，除了公园入口处，其他游览

区取消灯光设计，避免灯光对动植物的侵扰。

当年推动的工作

1.在我署公园项目设计管理中，强调保护生态自

然的理念，要求设计单位重视因地制宜，结合自

然地形进行园林景观设计，保护生态基地，从自

然过程中寻找灵感，合理利用，适度开发，打造

— 4 —

精品园林绿化工程。

2.要求使用单位开展生态资源本底调查评估，作

为方案设计的前提条件。

3.在公园项目中，对大面积黄土裸露地及弃土区，

将结合各功能定位，进行生态恢复。在水质污染

较为严重地带，选用净化水的水生植物，对池塘、

湖泊进行水体净化，坚持落实“绿水青山就是金

山银山”的理念。

4.加强公园城市新理论的学习。

明年待落实事项

新项目设计过程中引入公园城市新理念。在后续

公园建设中，继续落实生态保护的理念，因地制

宜，保持场地原有的地形特征，避免进行大规模

的地形改造，处理好园林绿化建设和生态保护之

间的关系。

不能采纳原因 无

建议二 强化园林绿化种植土建设质量要求

当年完成的事项

1.设计时按国家及地方标准及所在地的环境影响

明确种植土各项指标，保证土壤种植指标满足植

物生长条件。

2.在公园及景观项目中，结合土壤调查，对于一

些杂填土区域的土壤进行改良或者更换种植土，

确保植物的正常生长，减少后期维护成本。

— 5 —

当年推动的工作

1.在部分景观项目中，增加对土壤进行改良的要

求。

2.施工过程加强质量监管，确保种植土质量达到

设计标准要求。

明年待落实事项

1.在项目方案设计阶段增加种植土设计专章，指

导下阶段设计工作。

2.在概算申报中，增加土壤改良的费用，做好资

金保障。

3.验收阶段增加种植土单项验收。

建议三 增加低维护苗木的种植

当年完成的事项

1.公园项目设计时，坚持选择病虫害少，栽培管

理容易且能稳定生长的本地植物为主，扩大乡土

植物的应用范围，因地制宜，打造植被多样化，

季相丰富的森林植物景观效果。

2.对用地范围内的林相改造采用循序渐进，分期

进行的原则，尽可能不对环境造成激烈的破坏。

3.选用深圳本土树种，选择适应性和抗逆性，病

虫害少，栽培管理容易而能稳定生长的树种，充

分发挥乡土植物的优越性。

当年推动的工作

1.在设计中，坚持选用乡土植物、低维护苗木。

2.花卉植物选苗时选择多年生木本花卉，避免使

用一年生草本花卉，以减少更换次数、财力的投

— 6 —

入，减少维护成本，同时达到美化城市的要求。

明年待落实事项
1.引入新的低维护苗木，降低维护成本。

2.增加本地树种的品种，丰富植物多样性。

建议四 加大投入和应用科技手段提升养护管理质量

当年完成的事项
运用智慧公园建设理念，采用智能滴灌等技术，

提升绿化管养效果。

当年推动的工作 加大推动绿化种植管养单位的招标择优工作

明年待落实事项 贯彻公园建设新理念，推进绿化管养智能化。

办理过程说明:已与主办单位交流以上意见，达成共识。

办理实效评估类别

A 类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列

入计划准备解决；C 类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究

解决；D类：留作参考。）

注：列为 B类的案件需持续更新推进情况。

联系人 李志军 联系电话 13714164001

	                               深圳市建筑工务署

		PDF盖章
	2021-07-09T18:42:38+0800
	cn
	PDF盖章